
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 
U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET_242_2010 Stato finale GAGLIARDI 
Illuminazione pubblica.doc 

ORIGINALE  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 242 DEL   09/11/2010 
 
OGGETTO:   Intervento di realizzazione impianto di illuminazione pubblica - I Lotto - Località Crosa , Via Roma, 
Strada Vecchia Premosello Mergozzo e torre faro svincolo autostradale di Albo.  Approvazione stato finale  al 
11/10/2010  per lavori eseguiti dalla Ditta GAGLIARDI SNC di Gagliardi A. S. & S. di Trobaso . 
 

IL    R E S P O N S A B I L E     D E L    S E R V I Z I O 

TECNICO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui agli art. 

107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “ Rinnovo Attribuzione 

provvisoria della responsabilità  servizio tecnico - Anno 2010” con la quale  la sottoscritta è stata nominata responsabile 
del suddetto servizio   ; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che approva il Testo Unico degli Enti Locali; 

 
Premesso che: 

- con propria deliberazione n. 61 del 18/04/05 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento in 
oggetto, validato positivamente, con un costo complessivo dell’intervento di € 65.000,00 suddiviso in € 43.215,00 
per lavori ed oneri della sicurezza e € 21.785,00 per somme a disposizione della Amministrazione; 

- con determinazione Assessore Responsabile del Servizio LL.PP. n. 38 del 11/09/06 sono stati riapprovati il 
capitolato speciale d’appalto e lo schema di contratto ed indetta gara d’appalto mediante procedura ristretta 
(trattativa privata) ai sensi dell’articolo 24 della Legge 11 febbraio 1994 n° 109 e s.m.i. (in vigore in forza delle 
disposizioni dell’art. 1-octies della Legge 228/06) per l’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

- con determinazione Assessore Responsabile del Servizio LL.PP. n. 5 del 9/02/07 i lavori in argomento sono stati 
affidati, a seguito di procedura negoziata, all’Impresa IMPIANTI ELETTRICI GAGLIARDI SNC con sede legale in 
Verbania, via al Cotonificio 2, per l’importo contrattuale al netto del ribasso d’asta del 17,32% di € 36.086,68 
(inclusi € 2.058,41 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) più I.V.A. 10% (€ 3.608,67) per un importo 
complessivo di € 39.695,35, come di seguito indicato: 

    
IMPORTO A BASE D’ASTA €           41.156,59 
RIBASSO PRATICATO PARI AL 17,32% €             7.128,32 
TOTALE  € 34.028,27 
ONERI PER LA SICUREZZA €             2.058,41 
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE  €           36.086,68 
IVA 10% SU LAVORI  €             3.608,67 
TOTALE GENERALE  €           39.695,35 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 
U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET_242_2010 Stato finale GAGLIARDI 
Illuminazione pubblica.doc 

 Richiamata la  determinazione del Assessore Responsabile del Servizio LL.PP. 34 del 30/07/07 con la quale è 
stata approvata una perizia di variante migliorativa senza aumento complessivo di spesa, con quadro economico come di 
seguito indicato: 
 

O G G E T T O POST  

AGGIUDICAZIONE 

IN PERIZIA DIFFERENZE +/- 

Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta 
Ribasso d’asta del 17,32% 

 41.156,59 
-    7.128,32 

  49.214,11 
-   8.523,88 

+  8.057,52 
 -  1.395,56           

IMPORTO NETTO LAVORI 
ONERI DELLA SICUREZZA 

 34.028,27 
    2.058,41 

   40.690,23 
     2.058,41 

+  6.661,96 
- 

COMPLESSIVO CONTRATTO  36.086,68    42.748,64  +  6.661,96 
 

Spese in Amministrazione per: 
- I.V.A. 10% sui lavori 
- punti di consegna ENEL comprensivi di IVA 

20% 
- spese tecniche progetto e dl 
- spese coordinamento sicurezza esecuzione 
- I.V.A. 20% su spese tecniche e contributo int. 
- per imprevisti ed arrotondamenti 
- per recupero ribasso d’asta ed IVA conseguente 

 
 3.608,67 
5.200,00 
 5.219,47 

-    
1.169,16 
5.874,87            
7.841,15 

 
4.274,86 
5.200,00 
5.219,47 
2.240,00 
1.670,92 
3.646,11 

- 

     
      +     666,20 

- 
- 

  + 2.240,00 
  +    501,76 
  -  2.228,76 
  -  7.841,15 

T   O  T   A   L   I     65.000,00 65.000,00 - 

 
Richiamata la  precedente determinazione del Resp. Servizio LLPP n. 32 del 30/07/2007 di “Approvazione I 

SAL e liquidazione all’impresa appaltatrice del I certificato di pagamento “ per un importo comprensivo di IVA 10% di 
€uro 25.672,90; 

     
Richiamata la precedente determinazione del Resp. Servizio LLPP n. 21 del 18/08/2008 di “Approvazione II 

SAL e liquidazione all’impresa appaltatrice del II certificato di pagamento” per un importo comprensivo di IVA 10% di 
€uro 12.937,10; 

Dato atto che L’Impresa appaltatrice , Impianti Elettrici GAGLIARDI snc di Gagliardi A.S. e S., con proprio 
scritto del 08/10/10  ha richiesto lo scioglimento del contratto d’appalto stipulato in data 02/08/2007; 

Visto che la suddetta richiesta è stata  formulata ai sensi dell’ art. 7 comma 4) del sopracitato contratto di 
appalto; 

 
 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del  11/10/2010 ad oggetto “Intervento di realizzazione 
impianto di pubblica illuminazione – I lotto – Loc. Crosa, Via Roma, Strada vecchia Premosello-Mergozzo, svincolo 
autostradale frazione Albo – PRESA D’ATTO RICHIESTA SCIOGLIMENTO CONTRATTO DITT A 
IMPIANTI ELETTRICI GAGLIARDI  SNC DI VERBANIA TROBA SO.”, con la quale è stata accolta la richiesta 
di recesso del  contratto formulata dalla citata ditta ; 
 

Vista la documentazione contabile relativa allo Stato finale a tutto il 11/10/2010 , depositata al prot. 7789 del 
09/11/2010 dal direttore lavori P.Ind. Ferraro Antonio, da cui si evince che all’impresa Gagliardi snc nulla è più dovuto 
in quanto con il  II SAL  sono stati contabilizzati e   liquidati tutti i lavori a progetto eseguiti a tutto il 08/12/2007 data di 
ultima sospensione dei lavori  causa problematiche   di autorizzazione ANAS per la realizzazione della  Torre faro in 
loc. Albo che rimangono pertanto gli unici lavori da eseguire a completamento del progetto in questione ; 

 
Vista la relazione sul conto finale e il Certificato di regolare esecuzione redatti dal Direttore dei Lavori Ing. 

Chiesa Alberto in data 18/10/2010 e pervenuti al prot. com.le 7789 il 09/11/2010; 
 

 Tutto ciò considerato ; 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 
U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET_242_2010 Stato finale GAGLIARDI 
Illuminazione pubblica.doc 

 
 Visto il vigente statuto comunale; 
 

  Visto il D. Lgs 163/06 (Codice dei Contratti) e s.m.i.; 

 

  Visto il D.P.R. 21 Dicembre 1999 n. 554 e s.m.i.; 
 

  Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

 Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 

Visto che con la citata deliberazione n. 77/2009 il servizio relativo alle Manutenzioni è stato affidato a questo 
Assessorato; 

 
 Vista la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 
 Ritenuto opportuno procedere in merito 

DETERMINA 
 

1) Di approvare gli atti contabili relativi allo Stato  Finale dell’intervento di “Intervento di realizzazione impianto di 
pubblica illuminazione – I lotto – Loc. Crosa, Via Roma, Strada vecchia Premosello-Mergozzo, svincolo 
autostradale frazione Albo –indicata in premessa e predisposta dal direttore lavori incaricato P.Ind Ferraro Antonio 
con studio in Gravellona Toce; 

 
2) Di approvare  la relazione sul conto finale e il Certificato di regolare esecuzione redatti in data 18/10/2010 dal 

Direttore dei Lavori P. Ind. Ferraro Antonio con studio in Verbania e pervenuti al prot. com.le 7789 il 09/11/2010; 
 
3) Di dare atto che nulla è più dovuto alla Ditta Gagliardi snc  di Verbania Trobaso la quale è già stata liquidata per 

tutti i lavori eseguiti e contabilizzati  a tutt’oggi ; 
 
4) Di dare comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del  
       Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;  
 
5)   Di dare atto che presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA con l’apposizione del visto  
       di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 267/00. 
 
6)    Di depositare l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché lo inserisca     nella   raccolta    
       ufficiale degli originali delle determinazioni, disponendo che copia della stessa venga  pubblicata all’Albo Pretorio    
       Comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo   n. 267/2000 e s.m.i. e copia informatica   
       della stessa sul sito Web del comune    (www.comune.mergozzo.vb.it). 
 
Dalle Sede Comunale, lì 09/11/2010 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         Emanuela Oliva 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 
U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET_242_2010 Stato finale GAGLIARDI 
Illuminazione pubblica.doc 

 
 In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile del servizio 

finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Dalla sede municipale, lì  09/11/2010  

  
                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                     (Rag. Giacomo Porta)      
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, dichiara che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo 
Pretorio di questo Comune il giorno _______________ e vi rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi,  ai sensi dell’art. 
124 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i e che copia informatica della stessa è inserita sul sito Web del comune 
(www.comune.mergozzo.vb.it).  

Dalla sede municipale, lì ________________________  
           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          (Di Pietro dr. Nicola) 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


